[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №   _____-п

г. Петропавловск-Камчатский

 «___»  ________ 2020 года

Об утверждении Порядка предоставления многодетным семьям единовременной выплаты на приобретение автомобиля
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и постановлением Правительства Камчатского края от 12.10.2012    № 466-П «О предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае», в целях совершенствования системы мер социальной поддержки многодетных семей в Камчатском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления многодетным семьям единовременной выплаты на приобретение автомобиля, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Врио Министра

Фёдорова А.С.
Приложение

к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края

от _____________ № _________-п
Порядок предоставления многодетным семьям
единовременной выплаты на приобретение автомобиля»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 12.10.2012 № 466-П «О предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае» и определяет порядок и условия предоставления единовременной выплаты на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае (далее - Порядок, единовременная выплата).
2. Единовременная выплата предоставляется Министерством социального развития и труда Камчатского края (далее – Министерство).

3. Предоставление единовременная выплата осуществляется из средств краевого бюджета, предусмотренных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год Министерству.

4. Единовременная выплата предоставляется на приобретение легкового автомобиля либо пассажирского микроавтобуса, отвечающего следующим требованиям:

1) с года выпуска автомобиля прошло не более 10 лет;

2) автомобиль имеет, помимо места водителя, 6 и более мест для сидения.
5. Автомобиль не может приобретаться у близких родственников членов многодетной семьи (супруг, супруга, родители, дети).
6. Единовременная выплата предоставляется однократно в размере фактической стоимости приобретаемого автомобиля, но не более 1 300 000 рублей путем перечисления денежных средств кредитной организации, заключившей с членом многодетной семьи кредитный договор на приобретение транспортного средства, или на счет продавца транспортного средства, открытый в кредитной организации.

7. Право на единовременную выплату имеют многодетные семьи, при одновременном соблюдении следующих условий:
1) в состав семьи входят семь и более детей в возрасте до 18 лет;
2) все дети, указанные в пункте 1 настоящей части, совместно проживают с родителями (иными законными представителями детей).

3) родители (иные законные представители детей) проживают по месту жительства в Камчатском крае не менее 3 лет, предшествующих дате обращения за единовременной выплатой.
8. Действие настоящего Порядка не распространяется на многодетные семьи, в которых:
- дети находятся на полном государственном обеспечении в образовательных организациях, медицинских организациях, организациях социального обслуживания;

- родители (один из них) лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах в отношении хотя бы одного ребенка;

- в отношении усыновителей (одного из них) имеется решение об отмене усыновления.
9. Для получения единовременной выплаты один из родителей (иных законных представителей детей) (далее – гражданин) обращается лично или по почте в Министерство с заявлением о предоставлении единовременной выплаты на приобретение автомобиля, приложив следующие документы:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации;

2) документы, удостоверяющий личность и полномочия представителя (в случае, если заявление подается представителем гражданина).

При этом документом, подтверждающим полномочия уполномоченного лица, является доверенность в простой письменной форме либо нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;
3) копию свидетельства о рождении ребенка, выданного консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства;
4) в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства:

а) копию документа, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданного и удостоверенного штампом «апостиль» компетентным органом иностранного государства, с удостоверенным в установленном законодательством Российской Федерации порядке переводом на русский язык, - при рождении ребенка на территории иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 года (далее – Конвенция от 5 октября 1961 года);

б) копию документа, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, переведенного на русский язык и легализованного консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, не являющегося участником Конвенции от 5 октября 1961 года;

в) копию документа, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, переведенного на русский язык и скрепленного гербовой печатью - при рождении ребенка на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22 января 1993 года;

5) копию судебного решения об определении места жительства в Камчатском крае (в случае установления судом юридического факта);
6) согласие на обработку персональных данных лиц, являющихся членами многодетной семьи.
7) договор купли-продажи транспортного средства, заключенный между гражданином (покупателем), и лицом, осуществляющим продажу транспортного средства (продавцом);

8) копию паспорт транспортного средства либо выписку из электронного паспорта транспортного средства, оформленное на лицо, осуществляющее продажу транспортного средства (продавца);
9) копию кредитного договора (автокредит) о предоставлении денежных средств на приобретение транспортного средства, заключенный гражданином с кредитной организацией (при наличии);
10) справку кредитной организации о размерах остатков основного долга и остатков задолженности по выплате процентов за пользование кредитом с указанием полных платежных реквизитов получателя для перечисления единовременной выплаты (в случае если приобретение транспортного средства осуществлялось по кредитному договору (автокредиту).
10. При личном обращении гражданина (его представителя) копии документов, указанных в части 9 настоящего Порядка, изготавливаются и заверяются должностными лицами Министерства при предъявлении оригиналов документов.

В случае отсутствия оригиналов документов гражданин (его представитель) должен предоставить копии документов, заверенные нотариусом либо следующими должностными лицами местного самоуправления, имеющими право совершать нотариальные действия:

1) в поселении, в котором нет нотариуса, - главой местной администрации поселения и (или) уполномоченным должностным лицом местной администрации поселения;

2) в расположенном на межселенной территории населенном пункте, в котором нет нотариуса, - главой местной администрации муниципального района и (или) уполномоченным должностным лицом местной администрации муниципального района;

3) во входящем в состав территории муниципального округа, городского округа населенном пункте, не являющемся его административным центром, в котором нет нотариуса, - уполномоченным должностным лицом местной администрации муниципального округа, городского округа в случае, если такое должностное лицо в соответствии со своей должностной инструкцией исполняет должностные обязанности в данном населенном пункте.
11. Копии документов, направляемые в Министерство посредством почтовой связи, должны быть заверены в соответствии с частью 10 настоящего Порядка.
12. В целях определения права гражданина на предоставление единовременной выплаты должностное лицо Министерства запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие сведения, находящиеся в распоряжении государственных органов и организаций:
1) сведения о месте жительства, об убытии гражданина с места жительства в Камчатском крае, находящиеся в распоряжении органа регистрационного учета граждан;

2) сведения о родившихся и умерших гражданах, находящиеся в распоряжении органов записи актов гражданского состояния;

3) сведения об усыновлении ребенка, находящиеся в распоряжении органов опеки;

4) сведения о заключении (расторжении) брака, находящиеся в распоряжении органов записи актов гражданского состояния;

5) сведения о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав, сведения об отмене ограничения родительских прав, сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе жизни или здоровью, находящиеся в распоряжении органов опеки;

6) сведения о составе семьи заявителя, находящиеся в распоряжении органов местного самоуправления.
13. Гражданин вправе представить сведения, предусмотренные частью 12 настоящего Порядка, по собственной инициативе.
14. Должностное лицо Министерства в течении 15 рабочих дней со дня регистрации заявления и полного пакета документов, предусмотренных частью 9 настоящего Порядка, формирует дело и направляет его для рассмотрения Комиссией по социальным вопросам Министерства социального развития и труда Камчатского края (далее – Комиссия).
15. Комиссия в течении 2 рабочих дней со дня поступления заявления гражданина и документов рассматривает их и рекомендует Министерству предоставить единовременную выплату либо отказать в ее предоставлении. Рекомендация Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии и должностным лицом Министерства.
16. Решение о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в ее предоставлении принимает Министр социального развития и труда Камчатского края, либо лицо его заменяющее, на основании рекомендаций Комиссии в срок не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации заявления и полного пакета документов в Министерстве.
17. При принятии решения о предоставлении единовременной выплаты Министерство в течении 2 рабочих дней издается приказ, который с прилагаемыми документами направляется для осуществления выплаты в Краевое государственное казенное учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (далее – КГКУ «Центр выплат»), о чем гражданину направляется уведомление.
При принятии решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты Министерство в течении 2 рабочих дней направляет заявителю уведомление.
18. Основанием для отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:
1) семья не соответствует требованиям, предусмотренным частью 7 и 8 настоящего Порядка;
2) предоставление документов, не отвечающих требованиям частей 9-10 настоящего Порядка;

3) поступление по почте в Министерство заявления о предоставлении единовременной выплаты, с приложением документов, не соответствующих требованиям части 11 настоящего Порядка;
4) повторное обращение граждан с заявлением о предоставлении единовременной выплаты в случае, если единовременная выплата предоставлена ранее;

5) предоставление недостоверных сведений или документов;

6) несоответствие приобретаемого транспортного средства условиям, установленным частями 4 и 5 настоящего Порядка.

18. КГКУ «Центр выплат» производит перечисление денежных средств кредитной организации, заключившей с гражданином кредитный договор на приобретение транспортного средства, или на счет продавца транспортного средства, открытый в кредитной организации, в срок не превышающий 10 рабочих дней со дня издания приказа Министерства.
Пояснительная записка

к проекту приказа Министерства социального развития и труда

Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления многодетным

семьям единовременной выплаты на приобретение автомобиля»

Проект приказа Министерства социального развития и труда Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления многодетным семьям единовременной выплаты на приобретение автомобиля» разработан в соответствии с пунктом 6 Перечня поручений Врио Губернатора Камчатского края от 11.09.2020 № 181-ПП по итогам рабочей поездки в Усть-Большерецкий муниципальный район (п. Озерновский, с. Запорожье) 02.09.2020.

Данный проектом предусмотрено введение новой меры социальной поддержки многодетных семей - предоставление единовременной выплаты на приобретение автомобиля семьям, имеющим в своем составе 7 и более детей.

Многодетные семьи как никто другой нуждается в личном транспорте, отвечающем всем требованиям безопасности и позволяющем разместить в салоне 7 и более человек. Вместе с тем, приобрести такое транспортное средство за счет собственных средств многодетные семьи, воспитывающие 7 и более детей, не могут.

Предлагаемая к введению мера социальной поддержки многодетных семей будет носить адресный характер, что позволяет говорить о реальной поддержке данной категории граждан.

Министерством проведен мониторинг внедрения такой меры поддержки в регионах Российской Федерации. Такая мера введена в 12 субъектах.

28 октября 2020 года проект приказа размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения в срок до 10 ноября 2020 года независимой антикоррупционной экспертизы.